INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua H, Quadra E, nº. 12 ? Jardim Atlântico, INCRA - Bairro Turu, São Luís/MA, CEP 65067-150

Telefone: (98) 3878-7450 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 289/2025

Processo nº 54000.019464/2024-02

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (MA)

III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES
EDITAL DA LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO LARANJEIRAS/GURITA - TURIAÇU

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 18 de 05/02/2024, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241,
Seção 1, página 56, e Edital de Abertura  Nº 005/2024, de 06/05/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial,  torna público o presente
Edital da III Fase - Processamento das inscrições, a Lista Preliminar de Inscrições Deferidas e Indeferidas para preenchimento das 82 (oitenta e duas) vagas no Projeto de Assentamento Laranjeiras/Gurita,
localizado no município de Turiaçu, Estado do Maranhão.

As inscrições dos candidatos foram processadas conforme os critérios de elegibilidade ao Programa Nacional de Reforma Agrária, prescritos no art. 20 da Lei nº 8.629/1993, utilizando as bases
governamentais da Plataforma de Governança Territorial.

1. Lista das inscrições deferidas

INSCRIÇÃO PROCESSO CANDIDATO 1 CANDIDATO 2

11132024101858900 54000.144645/2024-68 ADENILTON MENDES SILVA

11112024801251553 54000.142886/2024-72 ADRIANA CARDOSO MENDES

11182024104448616 54000.146471/2024-78 ADRIELE BARBOSA MAFRA

11112024111437704 54000.143062/2024-10 ADRIELSON BARBOSA MAFRA

11112024115451370 54000.143177/2024-12 ANGELA MARIA SOUSA

11262024164444453 54000.153615/2024-42 CAIO DE JESUS MARQUES DOS SANTOS

11112024145546337 54000.143359/2024-85 CARLOS ALVES PEREIRA

11182024161446313 54000.146885/2024-05 CLEDINALVA BALTAZAR DE JESUS

11182024092958970 54000.146270/2024-71 DANIEL BARBOSA

11222024090152409 54000.148978/2024-66 DIONILSON MAFRA SOARES

11112024162528520 54000.143461/2024-81 ELICELMA COSTA DOS SANTOS JENILSON MARTINS SILVA

11222024094242586 54000.149030/2024-28 ELINALVA FERNANDES BARBOSA

11192024154056930 54000.147535/2024-58 FLORENICE LOUZEIRO JOSÉ CARLOS MENDES

11212024162006085 54000.148597/2024-87 GIRLENE OLIVEIRA DE AMORIM GESINALDO ALVES AMORIM

11212024120012701 54000.148345/2024-58 GRACIETE BARBOSA

11112024103639534 54000.142879/2024-71 HILEENE PINHEIRO MELO ELDIR LARANJEIRA DOS SANTOS

11182024090733294 54000.146252/2024-99 IANDRALA VELOSO MAFRA

11262024153528561 54000.153592/2024-76 IRANILMA DE JESUS FREITAS VIEIRA

11112024143850466 54000.143307/2024-17 IRANILSE MELO CARDOSO JUAREZ ROXO DOS SANTOS

11182024084646502 54000.146246/2024-31 IVANEIDE MAFRA

11122024102749806 54000.143832/2024-24 JAINA SOUZA DE AMORIM JADER FABIO DO ROSARIO OLIVEIRA

11222024093832811 54000.149016/2024-24 JOEDSON LOUZEIRO MENDES

11112024104425343 54000.142982/2024-11 JOSE CARLOS ROXO DOS SANTOS

11192024161002160 54000.147560/2024-31 JOSE LUIZ SOUSA ROXO

11142024092834756 54000.145329/2024-11 JOSÉ NICODEMOS SILVA

11112024142653490 54000.143209/2024-71 JOSÉ RIBAMAR LARANJEIRA DOS SANTOS

11222024102251554 54000.144727/2024-11 JOSE ROBERTO MAFRA SOARES

11192024085520323 54000.147107/2024-25 JUCILENE DA SILVA

11182024092518157 54000.146290/2024-41 LUDIELE VELOSO MAFRA

11222024112030660 54000.149188/2024-06 LUIS SERGIO ALVES BALTAZAR

11262024114711778 54000.153566/2024-48 MADALEINY DE JESUS FREITAS VIEIRA

11222024105947288 54000.149165/2024-93 MARIA DE  LOURDES SANTOS DO NASCIMENTO

11112024140141461 54000.143298/2024-56 MARISSANTA SANTOS VELOSO JOSIEL FERREIRA COSTA

11182024095213400 54000.146366/2024-39 MIKAELE VELOSO MAFRA

11112024164139211 54000.143484/2024-95 MIRAELSON BALTAZAR DE JESUS

11112024100312431 54000.142951/2024-60 NELSON LARANJEIRA

11122024115247985 54000.143139/2024-51 NEUZILENE MAFRA SOARES

11182024084558016 54000.146248/2024-21 OSIANE SOARES MAFRA

11222024083957706 54000.148966/2024-31 RAFAEL BARBOSA MAFRA

11112024113842183 54000.143012/2024-32 RAFAELA BARBOSA MAFRA

11192024164158324 54000.147250/2024-17 RIANDRA RIBEIRO PAVÃO

11112024143054767 54000.143330/2024-01 ROGEILSON  VELOSO MAFRA

11112024105726075 54000.143041/2024-02 RONALDO  MAFRA CADETE

11212024095058139 54000.147998/2024-10 ROSINALDA DE JESUS RIBEIRO VICENTE SANTANA DOS SANTOS

11212024085217394 54000.147957/2024-23 ROSINALDA LARANJEIRA SOARES

11112024140606503 54000.143230/2024-77 ROSINALDO ROXO SOUSA

11192024155245991 54000.147541/2024-13 TAIZE LOUZEIRO MENDES

11212024100129001 54000.148008/2024-61 VICENTE NUNES MARQUES

11142024162741256 54000.145920/2024-61 WANDERSON SANTANA RIBEIRO
TOTAL DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS: 49

2. Lista das inscrições indeferidas

INSCRIÇÃO PROCESSO CANDIDATO 1 CANDIDATO 2 MOTIVO DO INDEFERIMENTO

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais

11112024141454017 54000.143326/2024-
35 ADEMIR MAFRA   Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11112024103142568 54000.142967/2024-
72

ADIANE PEREIRA
MAFRA   Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11212024101233442 54000.148109/2024-
31

ADONIAS
LARANJEIRA   A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário

mínimo per capita

11182024114712676 54000.146331/2024-
08

ANA LUCIA
SANTANA RIBEIRO

VALQUIRES
RIBEIRO

SANTANA

A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário
mínimo per capita

Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11212024092533444 54000.147970/2024-
82

ANTONIO
LARANJEIRA DOS

SANTOS

É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário

mínimo per capita

11212024093909130 54000.148015/2024-
62 EDILSON MAFRA

É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada
   A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um
salário mínimo per capita

 Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11262024170842978 54000.153618/2024-
86

EDIVAN DE JESUS
FREITAS VIEIRA

online
  não possui inscrição ativa no Cad Único

11112024100007223 54000.142903/2024-
71

ENEDILSON
BALTAZAR DE

JESUS
  Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11182024104121506 54000.146406/2024-
42

EVANGELISTA
PEDRINA SILVA
LARANJEIRAS

  Não possui inscrição ativa no Cad Único                       Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma  Agrária

11192024083820821 54000.147104/2024-
91

GRACINEIDE
RIBEIRO

RODRIGUES
  É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada             A renda familiar é proveniente de atividade não

agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita

11182024091953354 54000.146262/2024-
24

JOCILENE MAFRA
LOPES   É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada.            A renda familiar é proveniente de atividade não

agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita.

11212024151838185 54000.148538/2024-
17

JUSCELINO
SETÚBAL

É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada          A renda familiar é proveniente de atividade não
agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per

capita                                                                          não possui inscrição ativa no Cad Único

11262024161345774 54000.153608/2024-
41

KELLE CRISTINA
SILVA PENHA   É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada          A renda familiar é proveniente de atividade não

agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita

11192024104435834 54000.147244/2024-
60

LAYANE PAZ
CASTRO MORAES

WILANDER
SOUSA MOARES

É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada e, caso positivo
A renda familiar é proveniente de atividade não agrária superior a três  salários mínimos mensais ou superior a um

salário mínimo per capita

11112024153835393 54000.143410/2024-
59

MARIA APARECIDA
SILVA VELOSO   Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11112024114005218 54000.143081/2024-
46

OZINALDO SOARES
MAFRA

NICIELMA
LARANJEIRA DE

OLIVEIRA
Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11222024085711805 54000.148970/2024-
08

RAIMUNDO VITOR
BARBOSA MAFRA   Não possui inscrição ativa no Cad Único

11252024193237400 54000.153561/2024-
15

RICARDO LUIS
LUFT   não possui inscrição ativa no Cad Único                                                                                  Proprietário de imóvel rural

11222024092757681 54000.148993/2024-
12

ROSENILDO
LARANJEIRA

SOARES
  É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada          A renda familiar é proveniente de atividade não

agrária superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per capita

11122024101749805 54000.143767/2024-
37 ROSILDO SOARES LAENES SOUSA

SOARES

É ocupante de cargo, emprego ou função pública remunerada.      A renda familiar é proveniente de atividade não agrária
superior a três salários mínimos mensais ou superior a um salário mínimo per

capita.

11212024090321080 54000.147952/2024-
09

ROSINALDO
LARANJEIRA DA

SILVA
  Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

11112024150353017 54000.143350/2024-
74

ROSINALVA
BALTAZAR DE
JESUS BATISTA

EDSON
OLIVEIRA
BATISTA

Ocupante e/ou cônjuge são beneficiários da Reforma Agrária

TOTAL DE INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 22

TOTAL DE CANDIDATOS INSCRITOS: 71

3. Regras para recurso:

3.1 Caberá recurso do resultado do Edital da Lista Preliminar de Inscrições Deferidas e Indeferidas no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação no sítio eletrônico do INCRA.

3.2. O recurso poderá ser protocolado na Sede do INCRA - Serviço de Protocolo, Rua H, Quadra E nº 112, Jardim Atlântico, Bairro Turu. CEP: 65.067-150 – São Luís, MA. Horário de atendimento:
08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 h

3.3. Não será aceito recurso por via postal, fax ou correio eletrônico.

3.4. A Comissão Regional de Seleção de Famílias receberá e analisará o recurso, podendo acatá-lo ou não.

3.5. Caso a Comissão Regional de Seleção de Famílias não aceite o recurso interposto, deverá encaminhá-lo ao Comitê de Decisão Regional - CDR, para julgamento.

3.6. Após o julgamento dos recursos pelo CDR, a Comissão Regional de Seleção de Famílias divulgará no sítio eletrônico do INCRA e na Superintendência Regional do INCRA - SR (MA), o resultado
com a publicação da Lista Definitiva das Inscrições Deferidas e dos Candidatos Eliminados

3.7. Não será aceito pedido de revisão de recurso

 

Por fim, tornar sem efeito o Item 7 e o Anexo I do Edital de Abertura nº 005/2024, sendo que as regras para a interposição de recurso administrativo passam a ser as dispostas no item 3 e Anexo
deste Edital.

JOSEANE ALMEIDA LIMA DA SILVA
Presidente Substituta da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA

da Superintendência Regional do Incra – SR(MA)

Documento assinado eletronicamente por Joseane Almeida Lima da Silva, Engenheiro(a) Agrônomo(a), em 20/02/2025, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23276557
e o código CRC AD2F6E31.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO EDITAL III FASE - PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES

FORMULÁRIO MODELO PARA RECURSO ADMINISTRATIVO

1 REGRAS PARA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO
1.1 Da decisão de indeferimento da inscrição, caberá recurso no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da respectiva data de publicação no site do Incra.
1.2 Na contagem do prazo exclui-se o dia de início e inclui-se o do vencimento.
1.3 Se o vencimento recair em dia em que não houver expediente, o prazo será estendido até o primeiro dia útil seguinte.
1.4 O recurso deverá ser protocolado na Superintendência Regional, nas Unidades Avançadas do Incra ou por outro meio previsto no Edital.
1.5 Não será aceito recurso administrativo por via postal, fax ou correio eletrônico.
IDENTIFICAÇÃO DO (A) TITULAR DA UNIDADE FAMILIAR
Nome do (a) candidato (a):

Número do CPF:  Número da inscrição:

Projeto de assentamento da inscrição:

UF:  N° do Processo SEI:
SOLICITAÇÃO
Como candidato (a) a beneficiário(a) do Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA) solicito a revisão da lista de deferidos e indeferidos
RAZÃO DO INDIVÍDUO OU UNIDADE FAMILIAR CANDIDATA

 
 
 
 

 
_______________________, ________de ___________ de ___________

 
___________________________________________
Assinatura do indivíduo ou unidade familiar

 

*******PREENCHIMENTO PELA COMISSÃO REGIONAL*******
2 – AVALIAÇÃO DO MEMBRO DA COMISSÃO – PORTARIA INCRA/________Nº _________/______
Análise Fundamentada:
 
 
 

( ) Decisão Reconsiderada

( ) Decisão não reconsiderada (encaminhe-se o presente pleito ao Conselho de Decisão Regional para que decida a respeito do recurso interposto

 
Data: ______/_______/________

 
Integrante da Comissão Regional

 
Integrante da Comissão Regional

 
Presidente da Comissão Regional

 

Referência: Processo nº 54000.019464/2024-02 SEI nº 23276557

Criado por mariajose.martins, versão 13 por joseane.lima em 20/02/2025 15:54:54.